
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 1

PORTARIA Nº 252/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/17561,
R E S O L V E:
nomear ELUILSON LAZARO LIMA DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 253/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/17561,
R E S O L V E:
nomear NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 254/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar RENATA SOUZA E CASTRO do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 255/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SILVANA SUELY VIEIRA DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 256/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELZA APARECIDA QUEIROZ, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 257/2013-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485207

PORTARIA: 041/2013
Objetivo: Em virtude da visita da Excelentíssima Presidente 
da República e do Excelentíssimo Governador do Estado, na 
inauguração do Conjunto Residencial Jardim dos Ipês.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor do 
Cerimonial) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Servente) / 0.5 diárias 

(Deslocamento) / de 29/01/2013 a 29/01/2013
57214905/MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO (Diretora do 
Cerimonial) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor do 
Cerimonial) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PRORROGAÇÃO POR MAIS 30 DIAS OS TRABALHOS DA 
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485257
PORTARIA N° 044/2013-SCCG, 
DE 05 DE  FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da PORTARIA N°. 560/2012-SCCG (DOE 
n°. 32.232, de 31/08/2012), alterada por meio da PORTARIA 
N°.576/2012-SCCG (DOE n°. 32.235, de 05/09/2012), que apura 
irregularidades na prestação de contas de diárias e suprimentos 
de fundos (Processo n°. 2012/341127);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
processo n°. 2012/341127 acerca da necessidade em se 
conceder prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída pela PORTARIA N°. 
560/2012-SCCG com apresentação do relatório fi nal, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485267

PORTARIA: 042/2013
Objetivo: Em virtude da visita da Excelentíssima Presidente 
da República e do Excelentíssimo Governador do Estado, na 
inauguração do Conjunto Residencial Jardim dos Ipês.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor do 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Servente) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/01/2013 a 01/02/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacioanl II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 01/02/2013
57214905/MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO (Diretora do 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 
01/02/3013
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor do 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485341

Ato: PORTARIA Nº 233/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ ANTONIO BANDEIRA (Assessor I/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485347

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 234/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO DIEGO MEDEIROS DA SILVA FILHO Assessor I/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485330

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 229/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VALERIA CRISTIAN SILVA SOARES              Assessor de Planejamento II/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485332

Ato: PORTARIA Nº 230/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / ANTÔNIO CARLOS DA SILVA FARIAS (Gerente 
II/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485335

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 231/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DILIANE QUADROS DE FARIAS            Gerente II/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485336

Ato: PORTARIA Nº 232/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / JOSE CLAUDIO RABELO CHAVES (Coordenador 
do Interior Região Oeste/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484871
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406352

Convênio: 3
Exercício: 2012
Objeto: Realizar ofi cinas serigrafi a, pinturas e decorações de 
paineis.
Valor Total: 254,000.00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
IMPERIO JURUNENSE
Endereço: Psg Marcílio Dias, 36
CEP. 66025710 - Belém/PA
Complemento: Rua Cesário Alvim
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

MUDANÇA DE ENDEREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485293

PORTARIA Nº 020/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro de 
2012, e
CONSIDERANDO a necessidade de alterar o endereço de 
localização da sede da ASIPAG, para efeito de regularização 
junto aos órgãos públicos e para conhecimento geral,
R E S O L V E :
Tornar público que, desde 05 de novembro de 2012, a sede da 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo está localizada na 
Trav. Lomas Valentinas, nº 1150, Bairro Pedreira – CEP 66.087-
441 – Belém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de 
fevereiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG


